

№.116

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1:60
Miesięcznie „ 420
za roznośnienie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie „ 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 69.594.
Należytosć pocztowa
opłacona ryczałtem.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

00000

KALENDARZYK

23 N Wojciecha. B. M.
24 P Fidelisa Kapuc. M.
25 W Marka Ewang.
26 S Kłeta i Marcelina
27 C Teofila i Tertuljana
28 P Pawła od Krzyża
29 S Piotra M. Roberta

REDAKCJA

w ŁODZI

**Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,**

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 29 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6ej; po 6ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.

Obywatele!

CZCIJMY SWE ŚWIĘTO NARODOWE!

DZIEŃ 3-GO MAJA JEST ŚWIĘTEM SERCU KAŻDEGO POLAKA DROGIEM. ROCZNICĘ TE WYNNISMY UCZCIĆ SWĄ OBECNOŚCIĄ NA UROCZYSTOŚCI KTÓRA ODBĘDZIE SIĘ NA PLACU DĄBROWSKIEGO. PO WYSŁUCHANIU MSZY POŁOWEJ WSPÓŁDZIAŁEM W POCHODZIE ZAMANIFESTUJEMY SWE UCZUCIA NARODOWE.

ZESPOLMY SWE SERCA W BRATERSTWIE BEZ ROZNYCY STANÓW I PRZEKONAN ABY ŚLADAMI TWÓRCÓW WIELKIEJ KONSTYTUCJI WPOIĆ W MŁODE POKOLENIA MIŁOŚĆ W NARODZIE I OBOWIĄZKI WZGLĘDEM OJCZYZNY.

KOMITET.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI NARODOWEJ 3-GO MAJA 1922 R.

Uroczystość rozpocznie się punktualnie o godz. 11-jej rano Mszą Polową przed ołtarzem, ustawionym na placu Dąbrowskiego od strony ulicy Dzielnej.

Biorący udział w uroczystości proszeni są o wczesne przybycie dla zajęcia przeznaczonych miejsc.

Plac wypełnionym będzie w następujący sposób: Naokoło placu ustawione będzie wojsko, w środku zaś w 2-ach kolumnach, biorący udział w uroczystości. Lewą kolumnę rozpoczną harcerze i sokoli; szkoły, cechy, następnie wg. porządku przyjścia będą ustawione: Związki Zawodowe Stowarzyszenia etc. Gdy kolumna będzie pełna, następne Stowarzyszenia staną po prawej stronie.

Po kazaniu wojsko wymaszeruje w ulicę Dzielną i przedefiluje od strony ulicy Cegielnianej przed zebraniem narodem w środku placu. Kolumny boczne ustąpią w bok dla zrobienia miejsca defiladzie. Po defiladzie wojskowej wyruszy z placu pochód uroczysty, na czele którego za orkiestrą stanie duchownieństwo, przedstawiciele władz rządowych i samorządowych, następnie szkoły, cechy itd. w porządku poprzednim.

Pochód skieruje się przez ulicę Dzielną ku Piotrkowskiej i po przedefilowaniu przed generalicją i władzami przed Grandhotelem rozwiąże się przy ul. Głównej; szkoły zaś z pochodu wystąpią w ulicę Nawrot.

Wejście na plac tylko od ulicy Cegielnianej.

Orkiestr będzie 5.

Uprasza się mieszkańców o dekoracje domów

Nowa faza konferencji genueńskiej

MILLERAND O FRANCJI I POLSCE.

PARYŻ 27 Millerand prez. Republiki Francuskiej w przemówieniu swoim o traktacie w Rapallo, oświadczył, że sprzymierzeni powinni w tym traktacie widzieć ostrzeżenie, zawierające pewne korzyści. Poruszając sprawę stanowiska Francji w stosunku do Rosji Millerand oświadczył. Jeżeli w chwilach tragicznych rząd nasz jedynym ambasadorem w Londynie prowadzenia jakichkolwiek rokowań ekonomicznych z przedstawicielami sowiektów to dlatego, że Polsce groziło niebezpieczeństwo. Warszawa wiedziała o tem i zrozumiała, że Francja była zdecydowana uczynić wszystko co było w jej mocy dla uratowania Polski od inwazji bolszewickiej. 9

O UMOWIE RAPALSKIEJ W MOSKWIE.

GDANSK Donoszą z Rygi w Moskwie odbyło się posiedzenie centralnej rady sowiektów na którem omawiano traktat niemiecko-rosyjski zawarty w Rapallo. Niektórzy członkowie wyrazili zdanie że traktat ten nałoży na Rosję ciężary i wrazie jakiegokolwiek nieporozumienia z Ententą, pociągnie za sobą blokadę Rosji i zbrojną interwencję. Zinowiew natomiast odpowiedział, że traktat ma wielkie znaczenie i że między innymi zmusza Polskę i Rumunję do porzucenia agresywnej polityki 9

Na dzisiejszem ostatnim posiedzeniu drugie podkomisji ekonomicznej odrzucono wnioski delegacji niemieckiej w sprawie statutu konsularnego, zmierzającego do usunięcia następstw po stanowien traktatu wersalskiego. 9

JUZ JAWNE WYNURZENIA

Genua 27 (Pat) Na wydanem w czwartek wieczorem przez delegację rosyjską przyjęciu dla delegacji niemieckiej Cziczerin przemawiał na cześć przyjaźni niemiecko-rosyjskiej i przyszłej współpracy obu narodów podkreślając znaczenie trakt. zawartego w Rapallo Kanclerz Rzeszy Wirth odpowiedział w tym samym duchu zaznaczając, że Rosja i Niemcy które niedawno zwalczały się jeszcze na polach bitew, złączone są dzisiaj węzłami przyjaźni i współpracy 9

WIEDEN 28 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża

Pod koniec drugiego posiedzenia Rady

gabinetowej Poincare oświadczył że przed 31 maja br. nie będzie mógł pojechać do Genui na posiedzenie rady najwyższej, a także przed upływem tego terminu nie będzie dyskutował nad kwestją odszkodowań. (3)

INSTRUKCJA I APROBATA STANOWISKA P. BARTHOU.

PARYŻ 28 (PAT) Havas. Rada gabinetowa wypracowała tekst depeszy wysłanej wczoraj do delegacji francuskiej w Genui Depesza zawiera instrukcje zgodne z dotychczasowym stanowiskiem Barthou i poleca delegacji rosyjskiej, aby w stosunku do delegacji rosyjskiej opierała się na uchwałach w Cannes oraz na zasadzie memorandum Poincarego. (3)

POTWIERDZENIE.

LEAFIELD 28 (PAT) „Manchester Daily Distatch“ dowiaduje się, że mimo zaprzeczeń, tajna umowa miljtarna niemiecko-rosyjska istnieje. Według tej umowy Niemcy wysła do Rosji misję wojskową w celu przeprowadzenia reorganizacji armii i marynarki rosyjskiej. (3)

BERLIN, 28 | 4 (wł.) Donoszą z Paryża, iż posiedzenie francuskiej Rady ministrów przeciągnęło się wczoraj do 9 wieczorem.

Definitywnych uchwał nie powzięto, wiadomo jedynie, iż Poincare nie pojedzie do Genui, a jeżeli pojedzie po tym terminie, to będzie jedynie poruszał kwestje układu w Rapallo—nigdy zaś kwestje odszkodowań niemieckich.

BERLIN 28 | 4 (wł.) Prawdopodobnie w końcu przyszłego tygodnia przyjdzie do zwołania Rady Najwyższej w Genui, do czego prą Anglja i Włochy.

Prasa francuska dopatruje się w tym zwołaniu chęci rewizji traktatu wersalskiego.

BERLIN, 28 | 4 (wł.) Nie bacząc na ogólne oburzenie Sowiety nadal petrakują z Niemcami, zawierając dodatkowe układy handlowe.

Prawie codzień są wspólne libacje niemców z rosjanami.

Niemcy są zdania, iż nic ich nie może zmusić do wyrzeczenia się sojuszu z Rosją, albowiem rzecz ta nie podpada pod działanie traktatu w Wersalu.

Podejrzane kursa

„Blak“ donosi z Lublina. Z poszczególnych miejscowości niemieckiej części powiatu gdzie członkami straży gminnych są Niemcy wyjeżdżają komendanci tych straży jako też i niektórzy specjaliści urzędacy na kursa do Gli-

wic i to trzy razy w tygodniu. Pozatem Niemcy starają się także z polskiej części powiatu wysłać swoich ludzi na te kursa, a nawet namawiają Polaków do brania udziału w rzeczonych kursach.

REŻYSER Z GENUI

Celem każdej czynności Republiki Ludowej Sowieców jest grabież, ukryta zazwyczaj skromnie pod ładnie pachnącym fijołkiem „nacionaizacji” cudzej własności.

Sposobem prowadzącym najprędzej do celu wewnątrz kraju i do dziś dnia najchętniej używanym przez obecny rząd Rosji był i jest nóż, argumentując którym, bolszewicy przekonali najoporniejszych, o wyższości systemu bolszewickiego nad parlamentarnymi sposobami rządzenia na Zachodzie.

Oczywiście tego rodzaju metoda przyniosła pożądane skutki jedynie tam, gdzie powiewa sztandar postępu t. j. czerwona płachta, zmazana obficie w krwi niewinnie pomordowanych ofiar.

W Genui więc schowano skrwawione na rzedzie szerzenia idei postępowych do pochwy, a wyciągnięto natomiast inne noże mniej radykalne, jednakże równie dobrze odpowiadające duchowi i kulturze dzisiejszych władców Rosji, mianowicie: oszustwo, tatarską przebiegłość, układowość i t. d. nóż narazie chowając na tą chwilę, kiedy ofiara zasłuchana w syreni głosu idei Marksa i upajający klimat włoskiej Riwier, pozwoli sobie zająć z tyłu takiemu apostołowi i obrońcy proletariatu, jakim jest bezsprzecznie Cziczerin.

To też, kiedy za auspicjami bezkonkurencyjnego co do litości i cen Samarytanina z nad Tamizy, postanowiono, wbrew wszelkim zasadom logiki i uczciwości — zasiąść za jednym stołem z tymi co Judaszowi wystawili jedyny w świecie pomnik, zdawało się, że usiądą ci rytualni rzeźnicy rosyjskiej inteligencji jako pokutujący grzesznicy na rąbku stołu, we włosienicy z głowami posypanymi popiołem...

Zdawało się, że Genua, będzie punktem zwrotnym w życiu tego czerwonego polipa, który swemi mackami, tak okropnie oplótł Rosję... (4)

Przyszli jednak, jak przystało na czerwono gwardystów: butni, hałaśliwi, czelni, arogancy i zapoczątkowali pokojowe narady... rzucając granaty niemieckiego w Rapallo.

Istnienie tego traktatu, jak również później odkrytej, tajnej umowy militarnej nie jest niespodzianką, ale chwila i miejsce wybrane celem ogłoszenia urbi et orbi ponurego wyzwania, i podłożenia żagwi pod nowo powstający powojenny budynek europejski jest memento mori dla ludów Europy, jest otworzeniem oczu tym, którzy jeszcze nie widzą, czy widzieć nie pragną. —

Jest to straszne wyzwanie, rzucone przez Rosję i Niemcy, które niczego się nie nauczyły i niczego zapomnąc nie chcą; jest to zarzewie nowej walki, do której kują miecze w podziemiach studzy Arimana.

Dzisiaj traktat ryski został przez Sowiety tylokrotnie złamany i zdeptany, iż pozostał z niego, tak jak chciały Niemcy, „Foetzen papier” dla użytku ich opiekuna i patrona z za kanału p. Lloyd’a Georga. —

Bo tego rodzaju wystąpienia Rosji i Niemiec w Genui są niewątpliwie rezultatem potajemnych schadzek niemieckiej Gretchen z komiwojażerem od sprawiedliwości i innych angielskich, wysortowanych towarów. Trudno bowiem posądzać ostrożną politykę niemiecką iż puści się na tego rodzaju wystąpienia, jak Rapallo — bez żadnego poparcia, bez

żadnego moralnego Hintergrundu lub dyplomatycznego Hindenburga. —

Reżysera nie trudno odgadnąć. Jeszcze takich kilka udatnych posunięć jak w Rapallo, a niewątpliwie premier angielski doczeka się nie tylko pomnika na Potsdamer Platz, ale mo-

że nawet w Tambowie obok Judasza Iskarjoty. . . .

Nie wiemy tylko, kto z nich będzie się miał prawo czuć więcej dotkniętym tymi słowami czci i uznania.

A. S. (2)

Sowiety chorują na pisanie not

WARSZAWA 28 (PAT) Dnia 18 b.m. charge de affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie otrzymał z komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych notę w odpowiedzi na notę polską z dnia 13 marca b.r. Nota rosyjska oświadcza, że rząd rosyjski nie może przyjąć żądania wyrażonego w nocie polskiej z 13 marca, dotyczącego wykluczenia z rokowań rosyjsko-litewskiej komisji mieszanej spraw dotyczących mienia przemysłowego, użytkowego i kulturalnego, ewakuowanego do Rosji z terytorjum będącego obecnie spornem między Polską a Litwą. Wykluczenie takie byłoby pogwałceniem traktatu rosyjsko-litewskiego, na mocy którego ziemia wileńska została uznana przez Rosję za część terytorjum Rzeczypospolitej litewskiej.

Na powyższą notę przedstawiciel Polski odpowiedział notą w której stwierdza: traktat ryski podpisany został w 8 miesięcy po zawarciu traktatu rosyjsko-litewskiego. Artykuł 3 traktatu ryskiego ustala w formie zupełnie katerycznej fakt wyrzeczenia się przez Rosję wszelkiego prawa kwestionowania faktycznego stanu rzeczy co do ziem leżących na zachód od linii granicznych traktatu. Rządowi sowieckiemu znany był w chwili zawarcia traktatu ryskiego faktyczny stan terytorjum Polski.

Rząd polski nie dopuszcza myśli, ażeby jakiegokolwiek komentowanie art. 3 i 11 traktatu ryskiego mogło podsunąć władzom rosyjskim myśl wydawania Litwie Kowieńskiej

mienia wileńskiego sądu okręgowego, aktów Uniwersytetu Wileńskiego, fabryk obywateli polskich i t.p., podczas, gdy Wilno, Grodno i ich terytorja są faktycznie częścią terytorjum Rzeczypospolitej polskiej stanowią od stuleci, stanowią i stanowiąc będą jej częścią nie rozerwalną. To też rząd polski prosi o pouczenie delegacji rosyjskiej w mieszanej komisji reewakuacyjnej, ażeby zaniechała na posiedzeniach komisji zagadnień treści politycznej, oraz wzywa rząd rosyjski do zaniechania wydawania mienia, które podlega na mocy traktatu ryskiego zwrotowi.

WARSZAWA 28 (PAT) Charge d'affaires Rzeczypospolitej polskiej otrzymał dnia 23 b.m. notę rządów sowieckich, w której rząd rosyjski i ukraiński, powołując się na poprzednie swoje noty w sprawie napadów uzbrojonych band na terytorjum Rosji, wykonywanych rzekomo z terytorjum polskiego, proponują rządowi polskiemu powołanie mieszanej komisji dla rozpatrzenia pretensji republik sowieckich w sprawie materialnych szkód, wywołanych powyższymi napadami.

W odpowiedzi na tę notę charge d'affaires Rzeczypospolitej polskiej złożył w komisariacie ludowym notę, w której powołując się na poprzednie swoje noty, udowadniające całkowitą bezpodstawność zarzutów sowieckich, odrzuca katerycznie propozycję komisariatu ludowego powołania mieszanej komisji.

Z Sejmu

—0—

Na dzisiejszem plenarnem posiedzeniu Sejmu rozprawy toczyły się dookoła expose rządowego. Przemówienie wygłosił z ramienia socjalistów pos. Daszyński. W pierwszej części swego przemówienia występuje przeciwko rządowi, ośmieszając p. Ponikowskiego. Twierdził, że rząd nie ma własnego zdania, nie wierzy w siebie i robi wrażenie tylko naczonego śwjadka wszystkiego co się dookoła niego dzieje. Krytykował następnie budżet, główny nacisk kładąc na to, że p. Michałski obciążył klasy nieposiadające, ściągając za pomocą podatku pośredniego 90 miliardów gdy podatki bezpośrednie które obciążają klasę posiadającą, ustalone są zaledwie na kilkanaście miliardów. Domagał się jaknajszybszego rozwiązania Sejmu, który się już zestarzał i nie spełnia swej roli.

Następnie krytykował działalność sądu przytaczając następujący przykład:

Bank Kupiectwa Polskiego, osadzony przez niższą instancję za wywożenie waluty i listę spekulacyjną na dużą karę, został przez Sąd Najwyższy amnestjowany z art. 10, głoszącego, że amnestja nie stosuje się do wywożenia waluty za granicę i do wyzysku lichwiarskiego.

Następnie podnosił brak szkół powszechnych, na które według obliczeń potrzebowałyby 100 miliardów mk. gdy tymczasem rząd wyznacza zaledwie 2 miliardy, zaś liczba analfabetów dochodzi do 88 proc. licząc w to ludzi którzy umieją albo czytać albo pisać. Zakończył swe przemówienie zwrotem w zakresie polityki zagranicznej i że socjaliści wszelkimi siłami będą popierali pokój i tą politykę w sojuszu z państwami bałtyckimi.

Poczem przechodzi do konferencji genueńskiej, zaznaczając: „Nie będziemy zaczepiali, ale będziemy się bronili, gdyby kto chciał przejść po narodzie naszym jako po trupie, mimo sojuszków w Genui, mimo wielkich polityków do których Lloyd George nie zaliczamy i nie pozwolimy się bezkarnie zaczepiać przez naszych sąsiadów.

Z ostatniej chwili

CIĄGLE W KÓŁKO.

GENUA 28 (PAT) Delegacja sowiecka przedłożyła komitetowi ekspertów do spraw rosyjskich projekt, który nie zmienia dotychczasowego stanowiska sowieców a natomiast wysuwa kwestję uznania Rosji de jure oraz kwestję kredytów. Projekt robi aluzję również do spraw terytorjalnych (Bessarabia, stwierdzając, że sowieci mogą uregulować kwestję tę na podstawie stosunku tylko do państw, z którymi nie mają sporów terytorjalnych. Eksperti postanowili odwołać się do podkomisji politycznej, która zbiera się dziś po południu.

POINCARÉ I BARTHOU,

GENUA 28 (PAT) Dziś o północy miał Poincaré dłuższą konferencję telefoniczną z Barthou. Poincaré zawiadomił Barthou, że rada ministrów nie zgadza się na to, ażeby w Genui pertraktowano z Lloyd Georgem nad sankcjami. Na to Poincaré udzielił Barthou wskazówek, ażeby nie ustępował w kwestji rosyjskiej i trzymał się memoriału, który w tej sprawie wystosował do Lloyd Georga. Co do własności prywatnych w Rosji słyshać że Japonja i Belgja mają się przyłączyć do stanowiska Francji.

GENUA, 28 (PAT) Projekt zwolnienia plenarnego posiedzenia konferencji zdaje się dochodzić do skutku. Prawdopodobnie posiedzenie to odbędzie się w poniedziałek lub wtorek.

TRZĘSIENIE ZIEMI

RZYM 28 (PAT) Ostatnie telegramy o szczegółach trzęsienia ziemi podają że trzęsienie to miało rozmiary katastrofalne. Morze wdarło się w kilku miejscach na ląd. Linja kolejowa z Jakohamy uległa zniszczeniu utrudniając akcję ratunkową.

Nabożeństwo żałobne za duszę

S.  P.

WIKTORA CZAJEWSKIEGO

REDAKTORA „ROZWOJU“

odprawione zostanie w niedzielę dnia 30 kwietnia r. b. o godz. 10-ej rano w Katedrze Sw. Stanisława Kostki. Po skończonym nabożeństwie odbędzie się poświęcenie tablicy pamiątkowej, ufundowanej przez mieszkańców Łodzi.

Uprasza się Stowarzyszenia, Cechy, czytelników „Rozwoju“ i wszystkich czczących owocną działalność zmarłego Redaktora o przybycie na tę żałobną uroczystość.

KOMITET.

1912DK

Pamięci bojownika

Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa“, którego założycielem i członkiem honorowym był ś. p. Wiktor Czajewski, redaktor „Rozwoju“, czuje się w obowiązku przesłać wyrazy prawdziwego żalu i głębokiego współczucia z powodu zgonu nieodżałowanego ś. p. Redaktora.

Świetlana postać zmarłego, nieposzlakowany charakter, gorące umiłowanie sprawy ojczyźnej, ciągła i nieustanna walka w obronie zagrożonych interesów narodowych, wysokie zrozumienie celów i zadań dziennikarstwa polskiego, niezmordowane w ciągu ćwierćwieku głoszenie szczytnych haseł wyzwolenia Ojczyzny i przeciwstawianie się na każdym kroku zakusom wrogich nam żywiołów, zjednało ś. p. Wiktorowi Czajewskiemu, Redaktorowi „Rozwoju“ powszechny szacunek sześciu warstw społeczeństwa naszego, w szczególności sfer rzemieślników Łódzkich, których ś. p. Redaktor darzył swym zaufaniem i poparciem.

Zrozumienie potrzeb ogólnie krajowych troska o dobro całego kraju, uświadomienie szerokich mas rzemieślników, podtrzymywanie upadającego nieraz ducha w walce z zaborcami oto naczelną hasło, oto myśl przewodnią nie tylko redagowanego przez ś. p. Wiktora Czajewskiego „Rozwoju“, ale i wszelkich poczyniań ś. p. Zmarłego.

Wiść o zgonie ś. p. Redaktora „Rozwoju“ okryła kirem żałoby wszystkich tych, dla których najwyższym ideałem było kochanie Ojczyzny i pełna poświęcenia praca dla Niej.

Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa“, łącząc z Redakcją „Rozwoju“ swój prawdziwy i głęboki żal, wierzy mocno, że idee krzewione przez ś. p. Redaktora będą nadal kontynuowane przez Redakcję „Rozwoju“ w myśl szczytnego hasła „Bogu na chwałę Ojczyźnie na pożytek!“ pielęgnowane wytrwale przez znojnny żywot ś. p. zmarłego Redaktora „Rozwoju.“ (3)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś: Sobota, 29 kwietnia Piotra M. Roberta
Wschód słońca g. 4 m. 44
Zachód g. 7 m. 15.

— Tablica pamiątkowa.

W Resursie Rzemieślniczej utworzył się Komitet dla uczczenia ś. p. zmarłego Redaktora, Wiktora Czajewskiego. Komitet w tym celu zamierza ufundować tablicę pamiątkową przy pomocy społeczeństwa i wmurować tablicę w kościele św. Stanisława w Łodzi.

— Młodzież, a obchód 3-go maja.

„W poniedziałek dnia 1 maja b.r. odbędzie się w lokalu T.N.S., Al. Kościuszki 17 ze zbraniem Koła Dyrektorów Polskich Szkół średnich w sprawie udziału młodzieży szkół średnich w obchodzie Konstytucji 3 maja. Początek zebrania o godzinie 8 wieczorem.“

— 35 cio lecie pracy kompozytorskiej pieśnarza narodowego Piotra Maszyńskiego.

Niedzielnny koncert poświęcony uczczeniu pracy dla pieśni rodzimej, Piotra Maszyńskiego budzi żywe zainteresowanie w naszym mieście. Sam tubal przybędzie do Łodzi w piątek i odbędzie z chórami i orkiestrą symfoniczną dwie próby. Współudział w koncercie przyjmują również p. Marja Mokrzycka primadonna opery warszawskiej solo śpiew, i prof. Stanisław Frydberg solo skrzypce.

— Komitet obchodu 3-go maja.

Dziś tj. w sobotę o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się posiedzenie Komitetu Obchodu Konstytucji 3-go maja w lokalu Kasyna Oficerskiego D. O. K. Al. Kościuszki 4. Przedstawiciele wszystkich instytucji społecznych, które chcą wziąć udział w obchodzie proszeni są o uczestnictwo w celach informacyjnych.

— Podwyżka płacy urzędników.

W maju urzędnicy państwowi mają otrzymać wyższy dodatek do pensji niż w kwietniu; wyniesie on 60 proc., przyczem poraz pierwszy podwyższone będą dodatki za wysługę lat, wyższe studia i za kierownictwo, podczas gdy dotychczas dodatek był obliczany tylko od samej pensji.

— Podatek dochodowy.

Min. skarbu podaje do wiadomości, że termin do składania zeznań o państwowym podatku dochodowym dla osób fizycznych przesuwa się z dnia 1 maja na dzień 1 lipca, a dla osób prawnych na dzień 1 sierpnia (Pat) (7)

— Magistrat łódzki na występach gościach.

(p) Z inicjatywy magistratu m. Łodzi, odbędzie się w Warszawie 17 i 18 czerwca r. b., zjazd samorządowych opiek społecznych, z całej Polski.

Proponowany jest następujący porządek dzienny: referat finansowy przedstawiciela magistratu m. Łodzi i inne.

Oby się ten „referat“ udał, jak należy.

— Surowe kary za lichwę.

(p) Główny urząd walki z lichwą w Warszawie zatwierdził orzeczenie karne okr. urzędu walki z lichwą w Łodzi, którem za spekulację mąką ukarani zostali młynarz Apolinary Marjański na 3 tygodnie bezwzględnej aresztu i 300,000 mk. grzywny, Mordko Sieradzki, Szlama Flamholz i Ell Brajuszwan po 2 tygodnie bezwzględnej aresztu oraz 200,000 mk. grzywny, oraz Szczepana Wawrzyniaka, Stefana Ziemiaka, Stefana Sadowskiego i Jana Danycha na 7 dni aresztu i 250,000 mk. grzywny.

— Bestjalstwo paskarzy.

(p) Na skutek doniesienia rzeźników i handlarze nadal nie chcą się stosować do cen

s. † p.

JAN ŚNIECHOWSKI

Inżynier

Wychowaniec Szkoły Centralnej w Paryżu. Wielec zasłużony badacz w dziedzinie chemii przemysłowej. Założyciel fabryk chemicznych w Zgierzu. Członek honorowy licznych Towarzystw Naukowych, Społecznych i Przemysłowych, zmarł w Grudziądzu dnia 25 kwietnia r. 1922.

Przeprowadzenie zwłok na miejsce spoczynku odbędzie się w sobotę, dnia 29 kwietnia r. b. w godzinach rannych, z dworca Wiedeńskiego w Warszawie.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego odprawione będzie w kościółku na cmentarzu w Zgierzu, w dniu pogrzebu, t. j. w sobotę o godzinie 11 i pół rano.

DYREKCJA

SPÓŁKI AKCYJNEJ „PRZEMYSŁ CHEMICZNY“ W POLSCE.

1925B

Wszystkim tym, którzy wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok

s. † p.

MARJANA DĄBKOWSKIEGO

w szczególności wieleb. księdzu Brajtenwaldowi za ciepłe słowa otuchy wypowiedziane nad mogiłą oraz Związkowi Zawod. Kolejarzy i wszystkim kolegom i przyjaciołom zmarłego składamy serdeczne „Bóg zapłać“.

1914B

RODZINA.

wytucznych przez komisję do badania cen i zysków, urząd walki z lichwą w Łodzi wydelegował do rzeźni miejskiej ref. Kreizego, który na miejscu sprawdził, iż handlarz Kazimierz Piwiński z Łęczycy zażądał od rzeźników marek 400 za jeden funt po zabiciu. Handlarza tego pociągnięto do odpowiedzialności karnej, zaś 5 świń skonfiskowano i sprzedano rzeźnikom po cenie wyucznej.

— Obrabowanie zagrody włościańskiej w Sokolowie.

(p) Onegdaj o godzinie 3—ej w nocy 3 bandytów uzbrojonych w rewolwery, napadło na zagrodę Jana Cyrana, zam. we wsi Sokolów powiatu łódzkiego. Bandyci w celu dostania się do wnętrza wyborowali we frontowych drzwiach otwory, dzięki czemu udało się im otworzyć zamek.

Bandytom narazie plan się nie udał, gdyż wewnątrz drzwi były zastawione workami ze zbożem.

Widząc to bandyci postanowili w inny sposób dostać się do mieszkania. Przystawili drabinę do okna strychu i tamteży z sieni przez niezamknięte drzwi dostali się do pokoju sypialni.

spiała żona jego i kilkoro dzieci.

Bandyci świecili sobie lampkami elektrycznymi, co też przebudziło wszystkich. Napadnięci zaczęli krzyczeć, wobec czego bandyci pod groźbą użycia rewolwerów zażądali cichego zachowania się, gdyż w przeciwnym razie zamordują wszystkich i również żądając pieniędzy.

Właściciel wskazał im, że pieniądze znajdują się w drugim pokoju w szufladzie, wówczas bandyci wystawili swe posterunki, jeden wyszedł na czaty na podwórze, drugi pilnował domowników, a trzeci wszedł do następnego pokoju po pieniądze.

Plądrujący mieszkanie bandyta meldował swym przyjaciołom o każdej znalezionej zdobyczy, a mianowicie, że znalazł 35 tys. mk. i 100 rb. w bonach, lecz jak ustalono, zachował dla siebie zrabowane 2 sztuki złote 10 rb., oraz 7 rub. srebrnych i 3 marki srebrne, o których swym przyjaciołom nie meldował.

Po dokonaniu rabunku, bandyci nakazali domownikom zachowywać się w dalszym ciągu spokojnie, gdyż w razie przeciwnym zemszczą się przy okazji, następnie zamknęli drzwi na klucz i zbiegli.

KOMUNIKATY.

W dniu jutrzejszym w kinie „Odeon“ o godz. 12 m. 30 w poł. staraniem łódzkiego Czerwonego Krzyża dr. Stanisławski wygłosi odczyt o higienie skóry. Wejście bezpłatne.

Zebrań Sekcji walki z wyrodnieniem ras odbędzie się w lokalu Czerw. Krzyża przy ul. Piotrkowskiej nr. 96 w poniedziałek dnia 3 maja o godzinie 8—ej wiecz. pod przewodnictwem dr-a Stanisławskiego. Uprasza się wszystkich członków Sekcji o łaskawe przybycie.

Losy pieniężnej loterii Czerw. Krzyża są do nabycia w cenie po 1200 mk. i ćwiartki po mk. 300 w biurze Czerw. Krzyża (Piotrkowska nr. 96), w kantorze wymiany i loterii Weinberga (Piotrkowska nr. 58).

Na 100,000 losów padnie 42 miliony mk. p. wygranych. Największa wygrana mk. 2 miliony.

W sobotę dnia 29. bm. o g. 6 w. w sali Gimnazjum Miejskiego (ul. Sienkiewicza 44) wygłosi p. dyr. J. Czeraszewicz odczyt pt. Harcerstwo a krajoznawstwo. Będzie to ostatni odczyt w tym roku szkolnym.

Nadzwyczajne zebranie majstrów szewskich odbędzie się w niedzielę d. 30 kwietnia o godz. 4 popołudniu w lokalu cechu przy ul. Piotrkowskiej 93 Na które zaprasza

Tymczasowa Nadzwyczajna Komisja
1920—1

Pamiętajcie o niedoli reparańców!
Wielka kwesja w Łodzi 8 maja r. b.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Zabawne komplikacje w pogoni za złodziejem

(K) Naczelnik urzędu śledczego p. Sonenberg w Warszawie otrzymał poufną wiadomość że na mieszkanie Wład. Narolewskiego przy ulicy Ogrodowej 47 ma być w dniu 25 kwietnia dokonany napad bandycki. Celem uniemożliwienia napadu, wysłanych zostało 5-ciu wywiadowców, z których 2-ch pozostało na ulicy, ukrytych w odpowiednich miejscach, zaś 3-ch weszło niepostrzeżenie do podwórza i ukryli się w leżących tam skrzyniach i innych rupiecach podwórzowych.

Około godziny 2-ej usłyszeli nagle suchy grzyt we wnętrzu domu, poczem drugi, trzeci...

Czołgając się po schodach podsunęli się aż do najwyższego piętra, skąd dochodziły od głosy szmerów i znaleźli zerwaną kłódkę u drzwi strychowych. Otworzywszy — gwałtownie drzwi, dali do wnętrza strychu dwa strzały i puścili promienie ze swych latarek elektrycznych. W promieniach świetlnych ujrzeli sylwetkę jakiegoś człowieka, który jednak momentalnie znikł. W chwili obszukiwania strychu, nagle usłyszeli krzyki: „ręce do góry”!

Porzuciwszy rewolwery, wywiadowcy spełnili rozkaz i ujrzeli przed sobą 3-ch policjantów z lufami karabinów, skierowanymi ku sobie.

Okazało się, iż nietylko p. Sonenberg, ale także i komisarz 7-go komisariatu dowiedział się o bandyckich zamiarach i wysłał policjantów, którzy nie wiedząc nic o wywiadowcach policji kryminalnej, czuwali także w oczekiwaniu na przyście bandytów. Sytuacja szybko się wyjaśniła i już dać jej wspólnymi siłami poszukiwano złodziei.

Policja wzmocniona niespodziewaną rezerwą, śmiało weszła na dach. Rozglądając się w ciemnościach nocnych, spostrzegli wywiadowcy stojącego na dachu jakiegoś skulonego człowieka i zaszczęśli podniesienia rąk do góry. Ten jednak stał jak mur. Dano wtedy kilka strzałów w jego kierunku, ale i ten argument nie poskutkowało. Wówczas policjanci podeszli bli-

żej i skonstatowali, że jest to komin, na którym sprytny złodziej zawiesił skradzione futro Narolewskiego, a co policja wzięła za złodzieja.

Po dłuższych wędrówkach po dachach siednich domów, przeprowadzono rewizję w jednej z piwnic i znalazłono właśnie złodzieja, który operował na strychu przy garderobie Narolewskiego. Złodziejem tym okazał się 29-letni Feliks Chmurski, syn stróża domu Narolewskiego, już niejednokrotnie karany za kradzieże.

Żydzi uchylają się od stawianictwa

(K) Skończył się termin zgłoszeń poborowych z r. 1901. W związku z tem pułk. Tarczyński, szef kancelarii do spraw rekruckich, oświadczył prasie żarg.(1) Znaczna część poborowych nie zgłosiła się pomimo upływu terminu. Będą oni wzięci siłą. Ukrywający się są uważani za dezertersów. Przybyli po terminie będą karani. Urlopy nie będą im udzielane. (2)

Awantury bolszewików w Warszawie

(K) W pensjonacie „Goplana”, sprzedanym przez pp. Łozińskich misji bolszewickiej mieszkańcy, sprowokowani szykanami bolszewików, mocno poturbowali przybyłych emisariuszów Bolszewiji.

Nowonabywcy lokalu za cenę 30 milionów marek sprowadzili się na razie do dwóch pokojów i za wszelką cenę usiłują wyrugować pozostałych iokarorów.

Sprawą szykan bolszewickich zajęły się władze administracyjne. Jak dowiadujemy się o eksmisji dotychczasowych lokatorów pensjonatu „Goplana” nie może być mowy. (2)

Budowa domu dla profesorów

(K) Onegdaj do Sejmu przybyła pod przewodnictwem prof. Łalewicza delegacja profesorów wydziału architektury politechniki warszawskiej i odbyła konferencję z b. ministrem oświaty, pos. Ratajem w sprawie budowy domu dla profesorów wydziału architektury.

Sprawa podobno wzięła obrót pomyślny. (2)

Nowe pismo w Radomiu

(K) Na tle powstania świeżo nowego dziennika w Radomiu pt. Słowo Radomskie toczy się na łamach tego pisma gorączkowa polemika w sprawie jego „credo” politycznego i różnych zapatrywań. Widocznym jest że pismo sprowadziło ogromne poruszenie w kołach polityków radomskich. Pismo jest prawdopodobnie wyrazem (czego dotąd wyraźnie nie określiło) Chrz. Nar. Str. Pr. (2)

Gen. Le Rond w Katowicach.

(K) Onegdaj bawił w Katowicach gen. Le Rond. O 2-ej po południu odbyła się na rynku katowickim wielka uroczystość wojsk francuskich, podczas których generał udekorował szeregi oficerów orderami. (Pat.) (2)

NA MARGINESIE.

Elementarne wiadomości

„Dzień 20 b. m. (w Wilnie) poświęcony był ucztom. Na jednej z nich p. Naczelnik Państwa wygłosił bardzo obszerną mowę, w której uwielbił Litwinów, jako założycieli i twórców tego miasta, jego potężnych świątyń i murów. Obecny przy tem niżej podpisany bardzo żałował, że dla zrozumiałych względów nie mógł wyjaśnić, iż Wilno założone zostało nie przez Witolda, lecz przez Połoczczan; dwa wieki przed Giedyminem; że za czasów litewskich było to miasto wyłącznie drewniane, że pierwsze świątynie gotyckie (kościół Zamkowy, św. Jan św. Anna, Bernardyński) powstały po połączeniu się z Polską, wzniesione rękami polskich rzemieślników, pod kierunkiem krakowskich i... malborskich architektów; że główny rozkwit budownictwa wileńskiego, którym się Wilno przed innymi szczyt, przypada na czas barokka (17 wiek), kiedy Wilno i cały kraj nawskroś były polskie”.

(Jan Obst: Listy Wileńskie w Rzeczypospolitej” z dnia 25 b. m.) (4)

Tanie i dobrze kupuje każdy w sklepie biurowym

A: Tetzlaff i S-ka „Piotrkowska 100 telefon 541.

GDANSK.

15

Sztuka historyczna w 5-ciu aktach.

KAZIMIERZ (wyrzywa od giermków po chodnie) Za mną do zamku (dzwonn na trwo gę bije).

WRIGE (wyrzywa topór z ręki mieszczanina).

MARTA Co czynisz?

WRIGE Idę mścić pohańbienie mego dziecka!

MARTA Boże Wielki!

(za sceną słychać szturmowanie do twierdzy, silna wrzawa, krzyki, wreszcie ukazuje się lina, która zalewa scenę).

JOANNA Pożar — straszny pożar! Oby nie przeniosł się na miasto. (zasł. spada).

AKT III

(Wybrzerze morskie koło Pucka. Stary kaczub wiąże nad morzem sieć. Kacper rybacy przybywają powoli ku brzegowi, rybacy uprzejmie witają się ze starym rybakiem).

SCENA I.

MACIEJ, STARY RYBAK, WOJCIECH, KACPER.

WOJCIECH Jak się macie, ojciec Maciej!

STARY RYBAK Bóg zapłać. Pan Jezus jakoś dobrze się opiekuje człowiekiem! Siły mam... mogę pracować, a byliście tam gdzie na lądzie?

WOJCIECH W klasztorze w Oliwie. Wczoraj był odpust. Przeor miał silną mowę,

Wydziwiał strasznie na szlachtę i mieszczan, co chcą kraj królowi polskiemu oddać, bo im się rzędy krzyżackie srodze naprzykrzyły.

STARY RYBAK I cóż?

WOJCIECH Zapowiedział pod karą piekielną aby lud się do tego nie mieszał.

STARY RYBAK Stary Niemiec. Alboć ja go nie znam? Niewiadomo poco zrobili go tak cudownego miejsca przeorem?

WOJCIECH Ale ksiądz Witalis zabrał nas na cmentarz i rzekł, aby nie dawać temu wiary, bo przeorowi tak Niemcy nakazali nauczać. Potem powiedział, że tu Król polski przyjąć musi. I wszyscyśmy to samo mówili. Ziemia królewska, nasza a nie szwabska!

STARY RYBAK. Rzetelna prawda. Niech Bóg da zdrowie temu kaznodziejowi, dawno wiedziałem, że ksiądz Witalis to rzetelny polak!

SCENA II.

CIZ, KACPER (przybija łódką).

KACPER (młody dzielny rybak). Niech będzie pochwalony Jezus nasz Zbawiciel.

ST. RYBAK. Gdzieżeś się tak walał chłopie?

KACPER. Na Warmji byłem.

ST. RYBAK. Licho cię tam zaniósło.

KACPER. Z rybakiem.

WOJCIECH Pogniewał się z Kaśką i zrobił jej na złość.

ST. RYBAK. Cóż tam w Warmji słychać?

KACPER Ziemia warmińska cała przeciwko rządowi krzyżackim, jeno jeden biskup przeciwny. To też musiał umykać do Malborka, gdzie zamknął się razem z Wielkim Mistrzem.

rzem. ST. RYBAK To biskupi z Niemcami trzymają.

KACPER Gdzie tam. Biskup chełmiński, biskup pomazański i sambijski za królem polskim, nawet cała warmińska kapituła na swego biskupa nielaskawą i świeciami przyrzekała że powita radośnie polaków.

ST. RYBAK. Widzę gmach krzyżacki rozsypane się w gruzy.

KACPER. Ba, od Torunia do Teżewa małoż zamków lud już im zniszczył?

ST. RYBAK (uchylając kapelusza) Chwalić Boga, że pogańskie panowanie krzyżackie na tych ziemiach ma się ku końcowi!

KACPER. Coś ty mówił o Kaśce?

WOJCIECH. Ano, że ci ledwie jej jakiś celnik szwabski nie zabrał, tak mu do gustu przypadła...

KACPER. A cóż Kaśka?

WOJCIECH. Uszła szczęśliwie, jeno dla tego, że ją jakiś jeniec obronił! Mówili w Oliwie na odpuscie, że Niemiec ma po nią swaty ślać!

KACPER. Przecie zakonnik?

WOJCIECH. Zakonnik jeno z ubraniami święceń nie ma wcale.

KACPER. A ona?

ST. RYBAK. Nie znasz Kaśki, Niemców nienawidzi, gorzej niż diabła... Zawdy się coś z nią stało. Powróciła z Gdańska zupełnie inna. Wesolość jej gdzieś uleciała. Już ze trzy razy była nad morzem... Mówi do Anny. Popłyniemy do Gdańska, popłyniemy z czem będziesz płynąć, pyta się stara, wczoraj wszystkie ryby wysprzedalaś, a nowyc bracia nie nałapali. A ona nic, jeno: popłyniemy. — Toć obiecałaś, że póki cłiś będnoga twoja tam nje zostanie, a teraz inaczej

ZE ŚWIATA.

ODKRYCIE OBRAZÓW Z II WIEKU.

(5) Znany archeolog rzymski Lancioni oraz dyrektor muzeum Djokleciana prof. Parabe ni odkryli nieznanne dotychczas hypogeum chrześcijańskie (sklepienie o architektonicznym charakterze katakumb). Odkrycie to jest jednym z najciekawszych, gdyż na ścianach hypogeum znajdują się wspaniałe malowidła, posiadające wybitne znaczenie, ponieważ są to pierwsze wizerunki 12 apostołów. Dotychczas znane były tylko wizerunki apostołów z IV wieku, świeżo odkryte zaś wykonane były według opinii znawców o jakieś 200 lat wcześniej. Są to dzieła wielkiej wartości artystycznej; draperie szat ułożone nadzwyczaj zrecznie, twarze pełne wyrazu, pozy naturalne. Najlepiej zachowały się wizerunki św. Piotra i Pawła. Postacie apostołów nie są utrzymane w konwencjonalnym stylu wczesnej chrześcijańskiej sztuki, ale zupełnie realistycznie zaobserwowane. (4)

WALKA RAS.

(5) Wprowadzeni do Ameryki w czasie niewolnictwa murzyni staną się, jak twierdzi wielu Amerykanów, jej kłatwą lub zgubą. W Ameryce topią się wszystkie narodowości i Stany mają w Anglikach i Irlandczykach, Indianach słowiańskich i skandynawskich dobrych obywateli. Ale czarna rasa, może i nie z własnej winy, nie daje się zasymilować. Winni temu po części i Amerykanie, którzy wzgardą otaczają każdego, kto ma bodaj kroplę krwi murzyńskiej w żyłach. Ale w wojnie wzrosło poczucie własnej wartości i u murzynów, którzy domagają się zupełnego równoprawnienia. Nienawiść do nich daje odpowiedź i Lynchem i takimi stowarzyszeniami jak Ku-klux-Klan. To raczej pogarsza sytuację.

Zagadnienie, co stanie się kiedyś z 12 milionami murzynów, zamieszkujących Stany północnej Ameryki, nie jest łatwe do rozwiązania. Jest wielu pokornych i przychylnie usposobionych uczonych i polityków w Ameryce, którzy sądzą, że i czarni z czasem się zasymilują, tak że w końcu każdy obywatel Ameryki bodaj jedną, dziesiątą, krwią murzyńskiej posiadać będzie.

Jako przykład stawiają Brazylię, gdzie takie pomieszanie się ras jest właśnie w toku. Niema tam prawie rodziny białej bez bodaj drobnej przymieszki krwi murzyńskiej.

Profesor Boas z Columbia University w Nowym Jorku dowodzi, że w północnych Stanach powoli a niepostrzeżenie element czarny wsiąka w resztę ludności, ale na południu, gdzie murzyni występują w zwartych masach, te się coraz bardziej zwiększają i kto wie, czy nie będą kiedyś żądać politycznej odrębności. (4)

PRZEMYSŁ I HANDEL

Handel zagraniczny Polski

= Główny Urząd Statystyczny komunikuje: Handel zagraniczny polski w styczniu 22 r. przedstawia następujące cyfry. (Liczbę w nawiasie odpowiadają cyfrym ze stycznia 21 r.) Przymót wynosił 386281 ton (409570), wywóz 214024 ton (119173). Główne pozycje przywozu stanowi węgla 314845 ton, bawełna 2946 ton, wena 1499 ton, maszyny i wyroby metalowe 11702 ton.

Główne pozycje wywozu stanowi drzewo i wyroby drzewne 98185 ton ropy i przetworów ropnych 58540 ton, wyroby metalowe 1645 ton, cement 5155 ton, cukier 5592 ton. Wartość naszego przywozu obliczona poraz pierwszy przez Główny Urząd statystyczny wynosiła w styczniu 22 r. ogółem 26991 milionów marek, wartość węgla 4005 milionów, bawełny 2382 milionów, weny 3319 milionów, maszyn i wyrobów metalowych 3967 milionów. Wartość zaś wywozu 9091 milionów mk wartość drzewa 1195 milionów, ropy i przetworów ropnych 3177 milionów wyrobów metalowych 446 milionów, cementu 152 milionów, cukru 995 milionów, futer 272 miliony (PAT) (7)

Taryfa bagażowa na kolejach dojazdowych.

= Minister Komunikacji zarządził, iż na liniach Towarzystwa akcyjnego łódzkiej elektrycznych kolei dojazdowych opłaty za przewóz bagażu oblicza się bez względu na odległość od każdej sztuki wagi do 50 kg. — 80 mk., wagi zaś ponad 50 do 100 kg. — 160 mk.

Rozporządzenie obowiązuje z dniem 1 maja 1922 r. (Dr U Nr. 29) (7)

Wodna spółka akcyjna

= Na mocy aktu, zeznanego przed rejentem Waszyński utworzona została przez bank Handlowy w Warszawie, Polski bank krajowy, warszawski i Towarzystwo transportu i żegluga S. A. Polsko-baltyckie Towarzystwo handlowe i transportowe S. A. — spółka pod nazwą Zjednoczona żegluga polska.

Spółka ma na celu: eksploatację taborów żeglugowych po b. polskiej żegludze państwowej, taborów wyżej wymienionych dwu towarzystw transportowych, oraz należących do przedsiębiorstw prywatnych. Wskutek umowy z ministerjum skarbu i robót publicznych z dnia 24 b. m. rządowy tabor żeglugowy oddany został do eksploatacji zjednoczonej żeglugi polskiej.

Zjednoczona żegluga rozpoczęła już żeglugę osobową na linii Warszawa—Płock—Włocławek, wkrótce otwarte będą kursy osobowe na linii Warszawa—Toruń—Gdańsk oraz na linii Warszawa—Pula—Sandomierz.

Żegluga otrzymała już znaczne transporty drze-

wa, zboża i t. p. drogą wodną do Gdańska, co kalkuluje się o 10 proc. taniej, niż koleją. Zjednoczona żegluga polska ma przejść na spółkę akcyjną z kapitałem półtora milarda marek polskich, w której rząd przyjął udział w jednej trzeciej kapitału zakładającego. (7)

Zakupy Rosji sowieckiej

= W Anglii i Ameryce Południowej Rosja zakupiła 4 miliony pudów zboża, pozatem w Berlinie prowadzone są rokowania w sprawie zakupu gotowych ubrań i obuwia. (PAT) (7)

Komunikacja okrętowa z Rosją.

= Według wiadomości otrzymanych od delegacji rosyjskiej z Genui, komisarz sowiecki dla handlu zagranicznego zawarł umowę z Lloydem tryjestenskim w sprawie nawiązania natychmiastowej komunikacji pasażerskiej i towarowej z Rosją. (PAT) (7)

Międzynarodowa akcja robotnicza

= Międzynarodowy kongres związków zawodowych Przyjął dwie uchwały: utrzymanie 8 godzinnej doby pracy i utrzymanie za wszelką cenę pokoju europejskiego. (PAT) (7)

Giełda warszawska z d 28 b. m.

4 1/2% listy ziem. 270	Dolar. St. Zjd. 4000—3990
za 100 rub.	Marki niem. 14,25
5% obl. m. Warsz. 280	Franki franc. 370
6% obl. m. warsz. 136,50	Funty 1730

Czeki i wpłaty.

Belgia 342	London —17800
Berlin 14,15—14,00	Nowy Jork 3940
Gdańsk 1410	Paryż 374,50—372,50
Praga 78 25	Wiedeń 52 25

Akcje.

Bank hand. 4825	Ostrowiec —8000
" " Dyskont 5800	Radzki —2500
" " Kredyt 3400—3500	Starachowice 5800 5825
" " Zjed. z. pol 1650	Zyrardów 72500
Cukier 35500	Borkowski 1500
Drzewo 1800.	Żegluga 2000—2025
Lilpop —5700	Jabłkowscy 1750
	Nafta 2100

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 8970	Ruble złote 196,000
Franki 367	Ruble srebrne 1078
Funty 17700	Bilon srebrny 480
Marki niem. 14,55	

Gasz. Czy to smola do łódki nic nie kosztuje, żeby ją podaremnie wycierać? Tak jej gada stara.

WOJCIECH Pewnie ją urzekł ten smok przeklęty... Ona będzie musiała popłynąć boć już taki los.

ST. RYBAK Gdzie popłynie, kiedy Gdańsk nocy dzisiejszej pono do cna spłonął. Sam widziałem olbrzymią łunę w tej stronie (ukazuje palcem).

KACPER Onegdaj przepływałem i nic jeszcze nie widziałem.

ST. RYBAK Powiadales, żeś płynął Nogatem.

KACPER Mie wszędy o Gdańsku gadali

SCENA III.

CIŻ. Z prawej strony slychać chór, który się przybliża. Na scenę wpadają w ludowych strojach kaszubi i kaszubki. Za nimi idzie

ANNA I KASIA.

CHÓR DZIEWCZĄT.

Płyną katry, wioząc z sobą
Połów ryby duży,
Nie lękają się rybacy
Na Bałtyku burzy!

CHŁOPCÓW.

Morska fala dla rybaka
Jakby dusza ludzka,
Goni łódkę zawsze w stronę
Kaszubskiego Pucka.

RAZEM:

Czy na Heli czy w Kartuzach

Czy przy Morzu Starem
Wszędy Kaszub jest u siebie
Jak nad „Lisim Janem“.

Jedną tylko spraw nam rozkosz
Nasz patronie święty,
Aby ziemię tę opuścił
Wróg—Krzyżak — przeklęty.

CHŁOPCY Witajcie ojcie Macieju,
witałcie!

ST. RYBAK Bóg wam zapłać. Bóg wam zapłać. Zda się pan Jezus wysłucha waszej piosenki i niezadługo już będziemy witali tu naszego prawdziwego władcę, króla polskiego

WOJCIECH To będzie dzień radosny!

CHÓR KŁĘKAJĄC (modlitwa)

Boże, prowadź naszą matkę,
Rząd nasz prawowity,
Chcemy Polski, chcemy naszej
Rzeczypospolitej.

WSZYSCY Daj to Boże! daj to Boże!
(Zaczynają bawić się i tańczyć)
KACPER (do Kasi) Cóżes ty dziś taka niezdarzona?

KASIA Szkodzi ci to co?

KACPER Widzisz przecie, że wróciłem!

KASIA Mogłeś nie wracać. Kto za byle co się nadyma, zabiera w garść manatki i ucieka, to niech lepiej nie powraca.

KACPER Takaś harda?

KASIA Alboć druga byłaby inna? Nie umiesz uszanować dziewczuchy, z Panem Bogiem stara panną nie zostanie, a choćby

i tak było, to ani wstyd, ani grzech.

KACPER Kaśka, tyś była inna.

KASIA I tyś był inny. Gadales, że rzucisz i rzuciles. Mogłeś powrócić, lub nie. Bóg to raczy wiedzieć.

KACPER Kaśka, ja tylko tak przez złość

KASIA A ja nie przez złość, jeno przez żal ci powiadam. Było, poszło, szukaj sobie innego szczęścia. U mnie go nie znajdziesz, ani ja u ciebie!

ANNA Kaśka! zastanów się, przecież trzeba mu darować, chłopak młody, gorący, zawzięty, ale w sercu dobry i w oczach szczerzy. To wielka prawda.

KASIA Niby dobry, a krzywdzi i dokucza lubi. Niech szuka szczęścia gdzie indziej. (biegnie nad morze i patrzy w głąb)

WOJCIECH Kaśka! Szukasz Gdańska, już się spalił.

KASIA Gdańsk się spalił (niespokojnie) Ojcie Macieju, czy to prawda?

ST. RYBAK Widziałem łunę...

KASIA (patrzy w głąb) Jezu Chryste! Niemcy płyną, będzie nieszczęście.

ANNA Czego chcą te potwory? Może który z celników utonął? Szukają Kasi chcą ją wziąć pod sąd.

CHŁOPAKI Alboć my ją damy?

WOJCIECH Ich dwóch, a nas stu!

ANNA Lepiej diabła nie ruszać. Dzisiaj dwóch a jutro będzie kupa. Czemu się nam bronić? Mamy jeno cepy i widły. Dla tego lepiej ukryć dziewczuchę.

ST. RYBAK Może macie i rację. Weźta ją pomiędzy siebie. (Kryją Kasie)

—d. c. n. —

SERVY

Związek Spółdzielni
Mleczarskich i Jajczarkich
— dawniej —
Warsz. Ziem. T-wo
Mleczarskie
Łódź. Al. Kościuszki 29.

WIRÓWKI

(centryfugi)

oraz

konwie

do mleka.

Adresy sklepów:

Pomorska 29,
Gdańska 11,
Kilińskiego 126,
Przejazd 40,
Zachodnia 72,
Dzielna 25
Piotrkowska 141
Piotrkowska 13,
Andrzeja 3.

JAJA

1887K

I. a. Górnosławski węgiel kamienny i koks hutniczy.

w grubych i drobnych sortymentach ofiaruje najtaniej tylko w wagonowych ładunkach do natychmiastowej dostawy

Górnosławskie przedsiębiorstwo Węglowe — Poznań

Wąły Zygmunta Augusta nr. 3.

tel. 1296 i 3871.

1861p

Adres dla tel. Węglesławskie — Poznań.

W sobotę, dn. 29 kwietnia r. b. o g. 1-ej p. p. zostaje otwarty przy szosie zgierskiej

PARK JULJANÓW

Na miejscu w parku znajduje się bufet zaopatrzone w piwo i różne zakąski, w kiosku wody gazowe i delikatesy, na sianie **Łódki** i t. p.

Park jest otwarty w niedzielę i święta od godz. 8 rano, w tygodniu od godz. 1-ej p. p.

W środy każdego tygodnia park będzie zamknięty, z wyjątkiem środy dnia 5-go maja.

Do parku Juljanów kursuje po linii zgierskiej specjalnie tramwaj.

1885B

Dzielnych zastępców

na górnosławski węgiel kamienny i górnosławski koks hutniczy

w Poznaniu, Pomorzu, (ewentl. Gdańsku) i byłej Kongresówce (specjalnie Łodzi) poszukuje za wysokim wynagrodzeniem już przed wojną założona wielkopolska firma węglowa.

Zgłoszenia tylko pierwszorzędnym fachowcom sił przyjmując pod № 16.170: „PAR” Polska Agencja Reklamy T. A., Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 1860B

KONKURS

Tow. Oświata w Zduńskiej-Woli poszukuje energicznego nauczyciela pedagoga na stanowisko dyrektora Gimnazjum Zeńskiego. Oferty z podaniem warunków prosimy składać do d-ra Wróblewskiego. Zduńska-Wola ul. Łaska 5. 1867p

Młodzież

posiadająca wykształcenie co najmniej 6 klas szkoły realnej z przyzwoitego domu, może się zgłosić na praktykę biurową w celu wykształcenia na fachowców. Tylko młodzieńcy zdolni pracownicy, cierpliwi mogą się zgłosić do fabryki przy ul. Rzgowskiej Nr. 48 z pismieniami własnoręcznie ofertami w dniach od 8—12 Maja r. b. w godzinach między 12—2 w południe. 1913p

Ogłoszenie.

Podaje się po raz trzeci do wiadomości, że w dniu 12 maja r. b. o g. 11-ej rano w Konnym Oddziale P. P. przy ul. Pańskiej № 88 odbędzie się sprzedaż krowy i kozy z przetargu publicznego. 1916p

Dobra okazja

taniego kupna kilku interesów handlowych, restauracji, mleczarni i t. p. oraz urządzenie nadające się do cukierni, restauracji, piwiarni lub innego przedsiębiorstwa, a także bilard, lodówki i aparat do piwa. Wiadomość w mleczarni „Belweder” Konstantynowska № 13. 1847d2

Kupcy i konsumenci
TYTUNIOWI

Dnia 30 kwietnia t. j. w niedzielę o godzinie 10-ej rano w sali teatru „Scala” przy ul. Cegielnianej Nr. 18,
ODBĘDZIE SIĘ

Wiec protest. przeciw Monop. Tytuniowemu

Pierwszym grozi zagładą egzystencji, drugim brak, pogorszenie i podrożenie towaru.

Prosimy o liczne przybycie. Wejście bezpłatne.

1892

KOMISJA.

Kowalska Walerja lat 36 mieszkanka Lutomińska chora umysłowo wyszła z domu w poniedziałek, dn. 24.4 i nie wiadomo gdzie się znajduje. Uprasza się zawiadomić Józefa Justyńskiego w Lutomińsku. 1904s

Potrzebne

wykwalifikowane szwaczki do szycia i wykończania rękawiczek trykotowych. Wschodnia 17 Machtinger. 1910K

Duży warsztat siusarski 50x20 lokci i kantor, z narzędziami 5 pokoje z kuchnią wraz z urządzeniem korzystnie do sprzedania na Pomorzu w Tczewie. Wiadomość w Łodzi, ul. Zakatna 79, u gospodarza. 1917b

Kreślarz

do biura fabryki budowy maszyn młody, zdolny ze świadectwami może się zgłosić pod adresem ul. Rzgowska 48, zaraz. 1915B

Osoba z dobrymi świadectwami poszukuje posady do samodzielnego zarządu domu adres Zgierska 61 Walerjanczyk 3996-2

Młody człowiek z 4 klasowym wykształceniem władający angielskim rosyjskim i niemieckim z kaucją poszukuje zajęcia oferty w Rozwoju pod „J. D.” 3887-1

Pracownia szycia sukien i bielizny oraz haftu wykonywa szybko i bajecznie tanio Wodny Rynek 10-7 3888-1

Zdemobilizowany podoficer posiadający 6 klasowe wykształcenie poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej Łaskawe oferty do redakcji Rozwoju pod „A. K.” 3892-1

Potrzebny praktykant do kantoru oferty od 9-11 rano Sienkiewicza 34 do M. Glińskiego 3876-1

Przyjmuje bieliznę do szycia z własnych i powierzonych materiałów wykonanie staranne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 3385-2

Młody kundel-wilk szary uszy obcięte zaginął znalazca zechce odprowadzić za nagrodą 1000 mk. do B. Góreckiego Wólczańska 140 3944-2

Pracownia sukien Eleonory przyjmuje wszelką pracę w zakresie krawieczyzny wchodząca ceny możliwie niskie potrzebne uczennice Al. Kościuszki 41 3948-2

Zaginął pies rasy spic biały wabi się Filut Zgierska 31 restauracja 3942-1

Młody człowiek z 5 kl. wykształceniem poszukuje pracy biurowej oferty do adm. Rozwoju sub. „R. S.” 3949-2

Paniękę inteligentną za pomoc w pracy wyczę biurowości wymagamy ładny charakter pisma szczególnie do omówienia oferty pod Zaraz w Rozwoju 3951-1

Młody chłopiec poszukuje jakiegokolwiek zajęcia umiemy rysować i malować Łaskawe oferty do Rozwoju pod „W. J.” 3954-2

Potrzebny chłopca na posyłki Piotrkowska 92 St. Nowakowski 3938-1

Zaginęła czarna kudłata suczka na żółte łapki żółtobiałe krwawak spalizowane zadnie łapki wabi się Norka odprowadzić Główna 24/24 nieprawy właściciel scigany sądownie 3931-1

Gospodyni znająca się dobrze na kuchni potrzebna do poszjanata na wieś Orla 3962-2

Potrzebna dziewczyna do szycia i na posyłki i panna zdolna Piotrkowska 85-10 3917-1

Zagubione dokumenty

Włoka Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Wieluniu 3884-2

Smolińska Juljanna Kątna 74 zagubiła paszport polski wydany z gm. Dobra pow. Turek 3908-1

Piekarska Zofja Senatorska 15 zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 3903-1

Knabówna Marja zagubiła matrykę uc. 4 kl. wydana z gimnazjum Państwowego Zeńskiego 3911-1

Zaginęła koncesja na sprzedaż wyrobów tytoniowych wydana przez Inspektorjat Skarbowy na pow. Łaski dla Stowarzyszenia Spożywców „Udział” w Łasku 3914-1

Mikuta Tomasz zagubił kartę powołania wyd. w Fabjanicach 3905-1

Florezak Władysław zagubił paszport polski wy any, gm. Wozniki i kartę zwolnienia wydana w Piotrkowie 3907-1

Michałowski Zenon zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi 3881-1

Smidt Marja Milsza 26 zagubiła paszport niemiecki wydany w Białzkach 3889-1

Bajer Franciszek zagubił kartę zwolnienia wydaną w Chelmie w 7 pułku L. 3893-

Dr. med.
M. Skłodowska Felauer
Choroby kobiece i akuszerja
od 5 i pół do 5 i pół
Zamenhofska 1 (Rozwadowska) 1864K

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, perły
djamenty, stare zęby, garderobę
piacę ceny najwyższe. Konstantynowska № 7. prawa oficyna
1-sze piętro Z. MILICH (1371)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy
jęć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 1184

ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, sprzedaje gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań.
K. KEMPNY, ul. Nawrot 41.
Róg Kilińskiego.

Do pracowni

haftu ręcznego Zofji Landau-Glocerowej, Piotrkowska 114, m. 21, potrzebne **pracownice i uczennice.** 1906B

Zgajacie wszędzie!

Fosfalinę

Dr. Monikowskiego
Idealną maczkę odżywczą dla dzieci i osób starszych.
Przedstawiciel inż Stanisław
G A L E W S K I Łódź.
Piotrkowska 189. 1888

Okazyjnie sprzedam

podmiejski 10 morgowy dworek z wolnej ręki z obsiewami. Dom 4 pokoje, śpiżarnia i kuchnia inwentarz kompletny 400 drzew owocowych, bryczka do wyjazdu. Słowem wszystko w najlepszym porządku. Wiadomość ul. as Rozowska № 206.

Dziś premiera!

ODEON

Dziś Premiera!

Nieodwołalnie tylko do niedzieli włącznie.

Najnowszy obraz znakomitej szwedzkiej wytwórni „Svenska“ p. t.

„EROTIKON“

Wytworny dramat w 6 akt,

grają: Tora Teje, Lars Hansen, Karin Molander i inni

Żywy żurnal mod I

Przepyh wystawy I

Początek przedstawień o 3-ej.

(1924K)

Początek przedstawień o 3-ej.

CASINO

ATLANTYDA

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Na wypłatę etaminy w kwiaty i gładkie towary damskie i męskie firanki płócienne Kilińskiego 40-10 front -7

AAA Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Bedykta 28-13 parter Łaznik 5188-12

AA Meble sprzedaje sypialnię stołowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przeddziecki Piotrkowska 103 5529-4

AA Kredens stół krzesła łóżka szafy otomanę zegar leżankę biurczko lampę sprzedam tano Piotrkowska 261-4 front 5910-8

A Kredens szafy tremo stół białozłoty garderobę leżankę sprzedam tano Sienkiewicza 59 m. 21 oficyna drugie wejście pierwsze piętro -5

A Meble własnego wyrobu sprzedaje najtaniej Kaezowski Piotrkowska 35 w podwórzu 3844-1

A Łóżka materace szafy garderoba stół kredens szafę sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna na 2 wejście drugie miesz. 26 3849-3

A Łóżka szafy bielizniarki umywalnię szafki nocne kredens stół krzesła garnitur salony lustra biurko otomanę tano sprzedam Piotrkowska 223 m 3 5675-2

A Kredens otomanę dywanową łóżka szafy stół krzesła tremo gabinet sprzedam Sienkiewicza 59-21 oficyna drugie wejście pierwsze piętro 5919-4

A aparat fotograficzny migawkowy wraz z całym urządzeniem jest do sprzedania Zgierska 72 Rędzikowski 14 4940-2

Do sprzedania place wiadomości Brzezińska 1 6 u gospodarza 5942-2

Maszyna krawiecka duża z wodą wyjazdu sprzedam zaraz Kilińskiego 163-10 3943-2

Sklep spożywczy z pokojem do sprzedania od zaraz Lubelska 12 3936-6

Motocykl 5 konny 4 cylindrowy w doskonałym stanie do sprzedania wiadomość Radwańska 19-38 3945-2

Urządzenie sklepowe do sprzedania Sienkiewicza 76 Wagner 3998-5

Zaraz kupię każdy korzystny interes handlowy w cenie 2 mil. mk. oferty do Rozwoju pod interes 4000-2

Rower do sprzedania Radwańska 49-68 4001-5

Do sprzedania pompka żelazna w komplecie Srebrna 12 Radogoszcz 3986-5

Tanio sprzedam urządzenie sklepowe Targowa 15 m 4 399-5

Do sprzedania dom drewniany przy ul. Borysia cena 2 mil. mk. wiadomość Aleksandrowska 43 Moser 5991-3

Wilczej rasy suka z 8 wilcząt kami do sprzedania Długa 27-14 od 3-5 3995-2

Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu zaraz Krucza 19 3968-5

Sprzedam materace lustro i łóżka Krucza 4-18 3970-3

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu zmiany interesu Kilińskiego 197 wiadomość na miejscu tamże pies szpic biały do sprzedania 3985-2

Apteka z fabryką wód do sprzedania na prowincji 5 m. Biuro Handlowe Taszyckiego Piotrkowska 90 4002-1

Dom z ogrodem owocowym na letnisku wydzierżawię lub sprzedam adres Górka-Rudzka wiadomość Nowo Pabjanicka 7 3946-2

Encyklopedje szczegółową w 6 tomach w dobrym stanie tano sprzedam Kilińskiego 107 stół wskaże 3950-2

Bryczki najnowszych fasonów powozy wolanty karetki dwuosobowe angielskie chomonta bryki towarowe rolwagi resorki sprzedam Kilińskiego 23 3959-5

Wdalikowie za Aleksandroniem jest do wydzierżawienia duży sad cena i warunki dzierżawy na miejscu u właściciela 3930-2

Sklep kolonialny w centrum miasta sprzedam tano z powodu nagłego wyjazdu Sienkiewicza 59 dawniej Mikołajowska L. Pastusiak 3932-4

Sklep i pokój z kuchnią zaraz do sprzedania Konstantynowska 54 3925-2

DRUKARNIA
„ROZWÓJ“
przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarst.

Sklep do sprzedania rogówy z mieszkaniem pokój i kuchnia wiadomość Zielona 49 sklep 3953-2

Sprzedam sypialkę dębową kuchnię białą lakierowaną o tonaż lustro sześć krzesel stół i muzykę Kalliope Rzgowska 51 gospodarz 3957-3

Do sprzedania urządzenie sklepowe i dwie wagi bufetowe zaraz Rybna 14-3 3923-1

Urządzenie sklepowe do sprzedania wiadomość Borkowska Słowiańska 18 3927-2

Dom z oficyną 3 piętrową sprzedam tano warunki dogodne oferty do Rozwoju pod Dom 3928-1

9 morgi ziemi z budynkami morga ogrodu blisko Łodzi zaraz do sprzedania oferty do Rozwoju pod Ziemia 3929-1

Dom z wszelkimi wygodami w centrum miasta sprzedam za 15 milionów Pańska 67-12 Szmyt 3958-5

7 morgi ziemi z inwentarzem zabudowaniem sprzedam Pańska 67-12 Szmyt 3959-6

Wpoznanskiem przy mieście powiatowym piękna miejscowość do sprzedania różne wielkości gospodarstwa wille nadszające się do każdego interesu zgłoszenia Piotrkowska 292-2 3965-2

Letniska na wsi do wynajęcia i na sprzedaż ul. Brzozowa 1 Guźniczak 3954-1

Sprzedam suczkę półroczną rasę wyżej ul. Pusta 22 wiadomość u dozorcę 3900-1

Plater na 6 osób w komplecie do sprzedania wiadomość Konstantynowska 25-12 3956-2

Sklep spożywczy z mieszkaniami zaraz do sprzedania wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 w. 3775-8

Dom 2 piętrowy w śródmieściu sprzedam tano z powodu zmiany interesu wiadomość Pabjanice Zamkowa 15 Biuro Dzienników 3915-2

Rowery sprzedaje ślusarnia R Główna 11 3896-1

Dom sprzedam 18 mieszkań za 2 miliony Pogranicz na 15 Kmieciański 3871-1

Sprzedam stołowy dębowy pokój i łóżka z materacami za niską cenę Nawrot 23-29 lewa oficyna 3877-1

Różne:

A kaszanka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań przyjeżdżających i miejscowych Piotrkowska 132-14 3826-11

STUDENT dziela matematyki chemii języków Kilińskiego 86 m. 3 godz. 7-8 3957-3

Młodzieniec z 6-cio klasowcem wykształceniem poszukuje posady, może złożyć kaucję. Oferty laskawe pod „Posada“ 5853-1

Swedzki czeladnik potrzebny na reperacje Wólcańska 14 3879-1

Potrzebne zupełnie zdolne bielizniarki Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter 3886-1

Inteligentna młoda panna z ładnym charakterem pisma pisaćca na maszynie poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej laskawe oferty do Rozwoju pod Biuro 3987-3

Zamienię dwa pokoje z kuchnią okolica Górny Rynek na pokój pojedynczy oferty do Rozwoju pod Zamiana 3992-2

Suczka zółta z obrozą przybliżała się prawy właściciel odebrać może za zwrotem kosztów Nawrot 42-7 3994-1

Ogrodnik znający się na hodowli ryb i pszczelnictwie potrzebny na wieś oferty do administracji Rozwoju sub. Ogrodnik 3995-2

Potrzebny młody inteligentny pracownik z praktyką biurową na prowincji z 4 kl. wykształceniem oferty składać Łódź Andrzeja 5 księgarnia Bogusławskiej 3975-1

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych może być i na wyjazd Oferty proszę składać w Rozwoju dla Krawcovej 3982-2

Duchalteryjne kursy Lubiańskiego Piotrkowska 79 nauka księgowości korespondencji stenografii maszyny aż do objęcia posady biurowej 3984-2

Sklepowa pracująca w sklepie win zmienił posadę laskawe oferty pod Kasjerka do Rozwoju 3985-1

Potrzebna zdolna krawcowa na wyjazd na parę tygodni do Ozorkowa Zgierska 67 piekarnia 3972-3

Zginął pies rasy Rehpiucer czariny zółte łatki do oddania za wynagrodzeniem Piotrkowska 142 w cukierni 3973-3

Inteligentny w średnim wieku żonaty poszukuje posady pomocnika leśniczego laskawe oferty składać w Rozwoju pod Posada 3974-4

Służąca potrzebna z gotowaniem do 3 pokoi pożądana świadectwa Sienkiewicza 50-2 3969-1

Przystąpię do jakiego interesu lub handlu z kapitałem od 2 do 3 milionów mk. oferty pod Kapitał do Rozwoju 3971-5

Młody człowiek porządnej rodziny chce dostać się na praktykę do cukierni mającej znaczną praktykę oferty proszę składać do Rozwoju pod Uczeń 3967-2

Potrzebna pomywaczka do restauracji Dzielna 44 3924-1

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.
ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.
Kaźda nowa podwzka obowiazuje fuż przwiecie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.